
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

REQUERIMENTO N° 13/2021 

Solicita informações acerca da existência de 
projeto e/ou estudo para implantação de novo 
acesso ao Distrito de Bom Princípio do Oeste 
partindo do viaduto da BR-467 com a PR-317 
(Avenida Egydio Gerônimo Munaretto). 

Senhor Presidente, 

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 
157 do Regimento Interno, 

REQUER 

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Poder 
Executivo Municipal solicitando as seguintes informações: 

I - Existe, ou existiu, algum projeto e/ou estudo de implantação de 
novo acesso ao Distrito de Bom Principio do Oeste por meio da marginal 
lindeiro ao viaduto da BR-467 com a PR-317 (Avenida Egydio Gerônimo 
Munaretto); 

II - Existindo esse projeto/estudo, o mesmo foi apresentado ao 
DNIT (Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes), sendo positivo 
esta indagação qual foi a resposta fornecida pelo órgão; 

Tal solicitação se faz necessária para esclarecimentos junto à 

SALA DAS SESSÕES, 2 de março de 2021. 
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Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030 
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www.toledo.pr.leg.br  

população. 
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CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
JAIRO LOCATELLI LIMA 

Oficio n° 258/2021-GAB 

Sua Excelência o Senhor 
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN 
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR 
Nesta Cidade 

Toledo, 15 de abril de 2021. 

Assunto: 	Faz referência ao Oficio n° 14/2021-CM/LEG, que versa sobre os 
Requerimentos nos  10, 11, 12, 13, 14 e 15 de 2021. 

Senhor Presidente, 

1. 	Em atenção ao contido no Oficio em epígrafe, datado de 9.3.2021, 
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 9845, em 16.3.2021, encaminhamos os anexos 
documentos, conforme seguinte relação: 

Oficio n° 058/2021-SMPU, expedido em 12.4.2021, pela Secretaria 
Municipal do Planejamento e Urbanismo, acompanhado dos 
documentos que o instruem, contemplando as informações relativas 
ao Requerimento n° 10/2021; 

Oficio n° 0466/2021 - SMS, expedido em 13.4.2021, pela Secretaria 
Municipal da Saúde, contemplando as informações relativas ao 
Requerimento n° 11/2021; 

Oficio n° 043/2021-SMAD/GAB, expedido em 24.3.2021, pela 
Secretaria Municipal da Administração, contemplando as 
informações relativas ao Requerimento n° 12/2021; 

Oficio n° 051/2021-SMPU, expedido em 25.3.2021, pela Secretaria 
Municipal do Planejamento e Urbanismo, acompanhado dos 
documentos que o instruem, contemplando as informações relativas 
ao Requerimento n° 13/2021; 

Ofício n° 047/2021-SMPU, expedido em 23.3.2021, pela Secretaria 
Municipal do Planejamento e Urbanismo, contemplando as 
informações relativas ao Requerimento n° 14/2021; e 

Oficio n° 266/2021-SMED, expedido em 12.4,2021, pela Secretaria 
Municipal da Educação, contemplando as informações relativas ao 
Requerimento n° 15/2021. 

2. 	Nestes termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos adicionais, 
porventura necessários. 
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MUNCO DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

Oficio n° 051/2021-SMPU 
	

Toledo, 25 de março de 2021. 

Excelentíssimo Senhor, 
ADEMAR LINEU DORFSCHMIDT 
Prefeito em exercício do Município de Toledo 
Toledo - Paraná  

Assunto: Resposta ao Requerimento N° 013/2021, da Câmara Municipal de Toledo. 

Exmo. Senhor Prefeito, 

Considerando o contido no Requerimento N° 013/2021, da Câmara 
Municipal de Toledo, informamos que existe um Projeto Executivo para uma nova 

Alça do Viaduto da BR 467. com  acesso ao Distrito de Bom Princípio, o qual está 

em análise pelo DNIT. 

Ressaltamos ainda que, no ano de 2020, foi encaminhado ao DNIT de 
Foz do Iguaçu uma proposta de via marginal de saibro, contornando a alça existente 
até a comunidade de Vista Alegre, a qual fora inicialmente questionada pelo Órgão e, 

atualmente, encontra-se em análise pela atual gestão. 

Em anexo, encaminhamos documentos e projetos que podem auxiliar 

na compreensão dos trâmites. 

Isto posto, ficamos à disposição para qualquer eventual esclarecimento 

quanto às informações acima prestadas. 

Atenciosamente, 

NEUROI flTNIO RIZZO 
Secretário d P1 nej mento e Urbanismo 

Neuroc Antonio Frizzo 
Secretário do Planejamento 

e Urbanismo 

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN" 
Rua Raimundo Leonardl, 1586 - Cep 85900-110 — Toledo/ PR —(45) 3055-8800 
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PREFEITURA 

MUNICÍPIO DE TOLEDO 
ESTADO DO PARANÁ 

Projeto Executivo, para uma nova Alça do Viaduto da BR 467(A) p/ Cascavel x 
PR-317(A)/585 km inicial 212 km final 236, readequação da alça existente e 
criação de via marginal, em sentido único de acesso ao Distrito de Bom Princípio 
do Oeste. 

Rodovia: BR-467/Acesso (Municipal) à Bom Principio do Oeste 

Trecho: km inicial 212 - km final 236 

Subtrecho: Interseção (Viaduto) BR 467(A) p/ Cascavel x PR-317(A)/585 no km 236 

Extensão Total: 1,70 km 

Código PNV: 163BPRO100 / Federal Coincidente 467BPR0050 

VOLUME 3C — PROJETO DE DESAPROPRIAÇÃO 

MINUTA 

AGOSTO / 2018 
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Oficio n' 279/2020-SW1J 
	

Toledo 23 de dezembro de 2020. 

AO DNIT 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE LNFRAESTRUTU RA DE TRANSPORTES 
A/C ENGENHEIRO VICENTE 
FOZ DO IGUAÇU  

Assunto: Solicita a Concordância. pára execuçâo de Via Paralela a faixa de Domínio da 
BR-467. 

Exmo Senhor Vicente, 

A Secretaria de Planejamento e Urbanismo, através do seu corpo 

técnico apresenta uma proposta de um acesso coletivo que atenda de forma legal a 

demanda das comunidades existentes as margens da BR 467, conectando através de 

futura pista em saibro as margens do BR-467, passando pela comunidade de Vista 

Alegre e continuando acesso para Distrito de Bom Principio. 

Esse caminho será custeado pela Prefeitura do Município, sendo a 

mesnaa será executada além da faixa de domínio da BR-467, tendo a caixa da futura 

pista em saibro com 8 metros de largura. 

Isto posto segue anexo o croqui esquemático da área descrita, 

aguardando decisão final que este pleito seja acolhido e deferido, nos colocamos à 

disposição para qualquer eventual esclarecimento quanto às informações acima 

prestadas. 

Atenciosamente, 

NOR1S\I1tÍEADO DE SOUZA 
Secretário de Planciaraem o e Urbanismo 
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09/03/2021 	 Gmail - Croqui Esquemático para Execução de Via Paralela BR-467 

Gmail 
	

Sara Marostica <saramarostica@gmail.com> 

       

Croqui Esquemático para Execução de Via Paralela BR-467 
3 mensagens 

  

       

Sara Marostica <saramarostica@gmail.com> 
Para: vicente.verissimo©dnit.gov.br, luiz.bemartt@dnitgov.br  
Cco: patrimonio.norisvaldo@toledo.pr.gov.br  

   

23 de dezembro de 2020 13:45 

Boa tarde, 

A pedido do Secretário do Planejamento Norisvaldo segue Ofício solicitando concordância para execução de Via 
paralela a faixa de Domínio da BR-467 conforme documentos em anexo. 

Por gentileza, acusar o recebimento desta mensagem. 

Atenciosamente, 

Sara Desiree Marostica 
Arquiteta e Urbanista - CAU/PR A90586-0 
Diretora de Setor de Planejamento Urbano 
(45) 3055-8817 

2 anexos 

Concordância para execução de via paratela.pdf 
484K 

TREVO VISTA ALEGRE BR 467 CROQUI FINAL.pdf 
287K 

Marcel Luiz Escobedo <marcel.escobedo@dnit.gov.br> 	 23 de dezembro de 2020 15:56 

Para: Luiz Bernartt <luiz.bemartt@dnit.gov.br>, "saramarostica@gmailcom" <saramarostic,a@gmailcom> 
Cc: Vicente Veríssimo Junior <vicente.verissimo@dnit.gov.br> 

Prezada Sara, 

Pelo presente, informo que já existe solicitação formal desse Município solicitando autorização do 
DNIT para construção de via marginal e acesso às comunidades de Vista Alegre e Bom Princípio, 
em Toledo/PR. 

O assunto está sendo tratado por meio do processo SEI DNIT 50609.501016/2017-11, o qual é 
público e pode ser acessado no link 

https://www.gov.br/dnit/pt-br/assuntos/portais-tematicos/dnit-sem-papel.  

https://mall.google.com/mailiulnk=gfc06160da&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar58056163645169627378,simpl=msg-a%3Ar-325850144... 1/3 
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INFRAESTRUTURA 
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BRASIE 

0Or'02.5- 
09/03/2021 	 Gmail - Croqui Esquematco para Execução de Via Paralela BR-467 

Caso V.Sas. decidam alterar a solução pleiteada, anteriormente, rio referido processo, deverão 
seguir as Normas do DNIT para acesso às rodovias federais com via marginal, conforme manual 
anexo, cujos documentos deverão ser endereçados e enviados ao Superintendente Regional do 
DNIT/PR, citando o número do processo acima. 

Informamos que temos conhecimento do segmento em questão (km 75 e o km 78) e, o croqui 
apresentado não menciona nenhuma solução (interferência) necessária para uma via marginal, 
visto que haverá conflito gerado pelos gargalos (riscos de entrada e saída) para a rodovia, que 
colocarão em risco os usuários da BR-467 naquele segmento. 

Atenciosamente, 

AAARCEL LUIZ ESCOBEDO 

Chefe de Serviço da Unidade Local de Foz do Iguaçu - Substituto 
Analista em Infraestrutura de Transportes 

SR/PR - Unidade Local Foz do Iguaçu/PR 
(41) 3361-74731 

www.gov.br/dnit  

De: Luiz Bernartt 
Enviado: quarta-feira, 23 de dezembro de 2020 14:19 
Para: Marcel Luiz Escobedo 

Assunto: Enc: Croqui Esquemático para Execução de Via Paralela BR-467 

Prezado Marcel, 

Em virtude de férias do Eng. Vicente Veríssimo Júnior, reencaminho o documento recebido do 
Secretário de Planejamento de Toledo, para conhecimento e providências necessárias, 
informando que já existe um processo SEI 50609.501016/2017-11 que trata do mesmo assunto, 
ou seja, de acesso às comunidades de Vista Alegre e Bom Princípio, em Toledo/PR. 

Att 

LUIZ BERNARTT 

Agente Administrativo 

SR/PR Unidade Local de Foz do Iguaçu 
(41) 3361-7475 

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=9fc06160da&view=pi&searchr-all&permthio=threed-a%3Ar5805616364516982737&simpl=msg-a°103Ar-325850144... 213 
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Gmail - Croqui Esquem4t;co para Execução de Via Paralela BR-467 

www.govtddnit 

De: Sara Marostica <sararnarostica@gmaii.com> 

Enviado: quarta-feira, 23 de dezembro de 2020 13:45 

Para: Vicente Veríssimo Junior; Luiz Bernartt 

Assunto: Croqui Esquemático para Execução de Via Paralela BR-467 

[Texto das mensagens anteriores oculto] 

Manual de Acesso de Prop_Marginais a Rod. Federais_IPR-728.pdf 
3461K 

Sara Marostica <sararnarostica@gmail.corn> 	 17 de fevereiro de 2021 13:36 
Para: patrimonio.norisvaldo@toledo.pr.gov.br  

Sara Desiree Marostica 
Arquiteta e Urbanista - CAU/PR A90586-0 
Diretora de Setor de Planejamento Urbano 
(45) 3055-8817 

[Texto das mensagens anteriores oculto] 

Manual de Acesso de Prop_Marginais a Rod. Federais_IPR-728.pcif 
3461K 

Mtps://mail.google.cotn/mail/u/0?ik=9/c06160da&view=pt&search=all&permthld=thread-a%3Ar5806616364516982737&simpl=msg-a%3Ar-325850144... 3/3 



CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

00 9 

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 190.2021 

Considerando o oficio n°258/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo, datado 
de 15 de abril de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito Municipal de Toledo, 
Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo n° 724, datado de 20 de abril 
de 2021, às 9h e 14 min, folhas 00001 a 00028, que faz referência ao oficio n° 14/2021 
- CM/LG, Câmara Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que versa sobre os 
requerimentos n° 10,11,12,13,14 e 15 de 2021; 

Considerando o ofício em epígrafe, datado de 9 de março de 2021, protocolizado 
nesta municipalidade sob o n°9845, datado de 16 de março de 2021, encaminhamos 
os anexos documentos, conforme seguinte relação: Ofício n° 058/2021-SMPU, 
expedido em 12 de abril de 2021, pela Secretaria Municipal do Planejamento e 
Urbanismo, acompanhados dos documentos que o instruem, contemplando as 
informações relativas ao Requerimento n° 10/2021; Ofício n°0466/2021 SMS, expedido 
em 13 de abril de 2021, pela Secretaria Municipal da Saúde, contemplando as 
informações relativas ao Requerimento n° 11/2021; Ofício n° 043/2021-SMAD/GAB, 
expedido em 24 de março de 2021, pela Secretaria Municipal da Administração, 
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 12/2021; Ofício n° 
051/2021-SMPU, expedido em 25 de março de 2021, pela Secretaria Municipal do 
Planejamento e Urbanismo, acompanhados dos documentos que o instruem, 
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 13/2021; Ofício n° 
047/2021-SMPU, expedido em 23 de março de 2021, pela Secretaria Municipal do 
Planejamento e Urbanismo, contemplando as informações relativas ao Requerimento 
n° 14/2021; e Ofício n° 266/2021-SMED, expedido em 12 de abril de 2021, pela 
Secretaria Municipal da Educação, contemplando as informações relativas ao 
Requerimento n° 15/2021; 

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as providências 
necessárias. 

Toledo, 20 ie abril de 2021 

i 	Bisognin 

Presidente da C ara Municipal de Toledo 

Centro Mico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi. 1049. Centro- CEP 85900030 

Fone (45) 3379,5900 - Fax (45) 3379-5913 

www.toledo.pr.leg.br  camarac-toledo.pr.qov.br  
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